PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para fomento e execução do objeto deste CONTRATO

DE GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos

Anexos I, II, III e IV a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e

condições constantes deste instrumento, a importância global de R$

151.075.202,18 (cento e cinquenta e um milhões, setenta e cinco mil, duzentos

e dois reais e dezoito centavos).

(...)

CLÁUSULA OITAVA

SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS

Para o exercício de 2025, o orçamento destinado ao Contrato de Gestão será de R$

29.069.880,00 (vinte e nove milhões, sessenta e nove mil e oitocentos e oitenta

reais), sendo que a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA um total de R$

26.558.000,00 (vinte e seis milhões e quinhentos e cinquenta e oito mil reais),

mediante a liberação de 11 (onze) parcelas e haverá a reversão do Fundo de

Reserva no montante de R$ 2.511.880,00 (dois milhões, quinhentos e onze mil,

oitocentos e oitenta reais) na 11ª parcela, de acordo com o Anexo V –

Cronograma de Desembolso. O valor a ser repassado nos anos seguintes correrá

por conta dos recursos consignados nas respectivas leis orçamentárias dos

exercícios subsequentes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O montante de R$ 26.558.000,00 (vinte e seis milhões

e quinhentos e cinquenta e oito mil reais), que onerará a rubrica

13.392.1222.5706 no item 33.50.85-01 no exercício de 2025, será repassado na

seguinte conformidade:

1 – 90% do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 23.902.200,00 (vinte e

três milhões, novecentos e dois mil e duzentos reais), serão repassados através

de 11 (doze) parcelas, conforme Anexo V.

2 – 10% do valor previsto no “caput”, correspondentes R$ 2.655.800,00 (dois

milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais), serão

repassados através de 11 (onze) parcelas, conforme Anexo V, cujos valores

variáveis serão determinados em função da avaliação periódica da execução

contratual.

3 – A avaliação da parte variável será realizada quadrimestralmente pela Unidade

[...]

Gestora, podendo gerar um ajuste financeiro a menor na parcela a ser repassada no

quadrimestre subsequente, a depender dos indicadores de avaliação do

cumprimento das ações estabelecidos no Plano de Trabalho – Ações e

Mensurações.

Para o exercício de 2026, a CONTRATANTE repassará a CONTRATADA um total

d e R$ 27.285.471.00 (vinte e sete milhões, duzentos e oitenta e cinco mil,

quatrocentos e setenta e um reais), mediante o pagamento de 12 (doze) parcelas,

de acordo com o Anexo V – Cronograma de Desembolso.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O montante de R $ 27.285.471,00 (Vinte e sete

milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e um reais),

que onerará a rubrica 13.392.1222.5706 no item 33.50.85-01 no exercício de 2026,

será repassado na seguinte conformidade:

1 – 90% do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 24.556.923,90 (vinte e

quadro milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e três

reais e noventa centavos), serão repassados através de 12 (doze) parcelas,

conforme Anexo V.

2 – 10% do valor previsto no “caput”, correspondentes R$ 2.728.547,10 (dois

milhões, setecentos e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e sete reais e dez

centavos), serão repassados através de 12 (doze) parcelas, conforme Anexo V,

cujos valores variáveis serão determinados em função da avaliação periódica da

execução contratual.

3 – A avaliação da parte variável será realizada quadrimestralmente pela Unidade